



STADTSTATISTIK 2019

Statistik

Allgemeine Verwaltung

Stadttrat	2019	2018	2017	2016	2015
Sitzungen	18	22	24	24	24
Geschäfte	322	389	339	338	365

Stadtverwaltung	2019	2018	2017	2016	2015
Anzahl Mitarbeitende Verwaltung/Bau/Soziales*	40	41	43	41	41
in Stellenprozenten*	3'365	3'355	3'375	3'215	3'325
Anzahl Mitarbeitende Bürgerhof	37	36	36	36	36
in Stellenprozenten	2'300	2'276	2'288	2'068	2'068
Anzahl Mitarbeitende TGB	22	22	25	27	27
in Stellenprozenten	2'005	2'005	2'355	2'480	2'450

* inkl. Lernende

Bau	2019	+/-	2018	+/-	2017	+/-	2016	+/-	2015
Baugesuche total	79	-18.6%	97	3.2%	94	-20.3%	118	42.2%	83
Ein- & Doppel­einfamilienhäuser	3		3		5		2		6
Mehrfamilienhäuser	1		1		2		4		2
An- & Umbauten, Nutzungsänderung	15		21		20		20		12
Fassadenrenovation/Fassadenänderungen	12		21		13		20		19
Reklameanlagen	2		3		6		4		4
Kleinbauten, Gerätehäuser, Gartengestaltung	21		9		10		19		5
Garagen, Parkplätze	8		10		8		18		9
Energieversorgung (Erdwärmesonden, Sonnenkollekt.)	9		14		13		11		9
Industrie- und Gewerbebauten	3		8		9		10		8
Landwirtschaftliche Bauten	2		0		1		2		2
Mobilfunkanlagen, Sirenenanlagen	0		1		0		1		1
Zurückgezogene Baugesuche	0		4		2		2		2
Noch nicht abgeschlossene Baugesuche	2		1		3		4		2
Abbruchbewilligungen	1		1		2		1		2

Öffentliche Ordnung, Sicherheit und Verteidigung

Feuerwehr	2019	+/-	2018	+/-	2017	+/-	2016	+/-	2015
Einsätze total	26	-48.0%	50	0.0%	50	-7.4%	54	-28.0%	75
Brand	1		4		4		7		7
Brandmeldeanlage	7		9		11		13		17
Elementar	8		11		9		11		13
Öl	1		2		2		3		2
Verkehr	1		1		2		1		6
First Responder	8		23		20		11		18
Dienstleistungen	0		0		0		4		5
Diverse	0		0		2		4		7

Einwohner	2019	in %	2018	in %	2017	in %	2016	in %	2015
Einwohner per 31. Dezember	5'963	-0.4%	5'985	0.2%	5'974	0.9%	5'923	1.1%	5'861
Wohnaufenthalter und Nebenniederlassungen*	92		93		81		86		94
Asylbewerber und vorläufig Aufgenommene*	27		35		37		25		28
Ausländer mit Kurzaufenthaltsbewilligung < 12 Mt.*	22		28		17		17		26
Ausländer mit Kurzaufenthaltsbewilligung*									
Total Bevölkerung (*Zahlen nicht als Einwohner)	6'104		6'141		6'109		6'051		6'009
Einwohner Bischofszell	5'429	90.9%	5'453	91.3%	5'463	91.4%	5'408	90.5%	5'347
Einwohner Halden	244	4.1%	240	4.0%	227	3.8%	238	4.0%	239
Einwohner Schweizersholz	290	4.9%	292	4.9%	284	4.8%	277	4.6%	275
Frauen	2'947	49.3%	2'951	49.4%	2'948	49.3%	2'916	48.8%	2'896
Männer	3'016	50.5%	3'034	50.8%	3'026	50.7%	3'007	50.3%	2'965
evangelisch	1'688	28.3%	1'755	29.4%	1'783	29.8%	1'803	30.2%	1'810
römisch-katholisch	2'143	35.9%	2'174	36.4%	2'164	36.2%	2'183	36.5%	2'190
übrige (andere Konfessionen, konfessionslos)	2'132	35.7%	2'056	34.4%	2'027	33.9%	1'937	32.4%	1'861
ledig	2'486	41.6%	2'482	41.5%	2'485	41.6%	2'469	41.3%	2'436
verheiratet	2'622	43.9%	2'650	44.4%	2'653	44.4%	2'603	43.6%	2'563
verwitwet	335	5.6%	337	5.6%	336	5.6%	353	5.9%	343
geschieden/gerichtlich getrennt	516	8.6%	512	8.6%	496	8.3%	494	8.3%	515
in eingetragener Partnerschaft	4	0.1%	4	0.1%	4	0.1%	4	0.1%	4
Schweizer	4'399	73.6%	4'412	73.9%	4'402	73.7%	4'368	73.1%	4'329
Ausländer	1'564	26.2%	1'573	26.3%	1'572	26.3%	1'555	26.0%	1'532
Zuzüge	416		403		410		452		485
Geburten	53		64		63		79		50
Wegzüge	432		389		387		419		406
Todesfälle	59		67		35		50		49

Stadtpolizei	2019	+/-	2018	+/-	2017	+/-	2016	+/-	2015
Ordnungsbussen	1'234	-13.5%	1'426	14.3%	1'248	-30.9%	1'806	20.0%	1'505
Fälle wegen Littering	10		16		45		56		38
Beschädigungen an öffentlichen Anlagen	0		8		0		10		2

Feuerschutzamt	2019	+/-	2018	+/-	2017	+/-	2016	+/-	2015
Feuerschutzbewilligungen	20	0.0%	20	-4.8%	21	-25.0%	28	47.4%	19

Militär	2019	+/-	2018	+/-	2017	+/-	2016	+/-	2015
Belegungstage	72	-16.3%	86	-41.5%	147	23.5%	119	-16.2%	142

Zivilschutz	2019	+/-	2018	+/-	2017	+/-	2016	+/-	2015
Diensttage	0		0	-100.0%	5	-64.3%	14	-50.0%	28
Einsätze total	0		0	-100.0%	7	-30.0%	10	-47.4%	19

Kultur, Sport und Freizeit

Denkmalpflege & Heimatschutz	2019	+/-	2018	+/-	2017	+/-	2016	+/-	2015
Beitragsgesuche Natur- und Heimatschutzgesetz	5	-37.5%	8	33.3%	6	-25.0%	8	0.0%	8
Zusicherungen an Liegenschaftsbesitzer	23'250	232.1%	7'000	-76.5%	29'750	-21.1%	37'700	16.0%	32'500
Auszahlungen an Liegenschaftsbesitzer	30'655	216.7%	9'678	-52.3%	20'298	-88.6%	177'789	58.0%	112'557

Vereine	2019	+/-	2018	+/-	2017	+/-	2016	+/-	2015
Anzahl Vereine & Organisationen in Bischofszell	161		161		160		163		153
Anzahl finanziell unterstützte Vereine & Organisationen	46	4.5%	44	2.3%	43	2.4%	42	-6.7%	45
Unterstützungsleistungen in CHF	166'740	31.7%	126'616	13.1%	111'971	13.7%	98'496	-2.5%	101'000

Belegung der öffentlichen Anlagen	2019	+/-	2018	+/-	2017	+/-	2016	+/-	2015
Anlässe Kornhalle	35	-7.9%	38	26.7%	30	-11.8%	34	-26.1%	46
Anlässe Bitzi	43	-2.3%	44	-10.2%	49	-5.8%	52	-7.1%	56
Anlässe Bruggwiesen	56	30.2%	43	0.0%	43	-31.7%	63	-8.7%	69

Schwimmbad	2019	+/-	2018	+/-	2017	+/-	2016	+/-	2015
Abonnemente	1'245	-1.7%	1'267	17.4%	1'079	27.1%	849	-25.0%	1'132
Einzel-Eintritte	8'574	-22.6%	11'071	16.4%	9'509	-7.9%	10'321	-11.6%	11'679
Gesamteintritte	27'604	-22.5%	35'625	13.3%	31'440	38.9%	22'630		keine Daten

Gesundheit

Bürgerhof	2019		2018		2017		2016		2015
Bewohnerinnen und Bewohner	25	4.2%	24	-11.1%	27	8.0%	25	-10.7%	28
Frauen	14		19		24		24		23
Männer	11		5		3		1		5
Durchschnittsalter	87		89		90		90		88
Eintritte	20		17		11		2		16
Austritte	19		20		11		5		11

Pilzkontrolle	2019	+/-	2018	+/-	2017	+/-	2016	+/-	2015
Kontrollscheine	205	6.8%	192	27.2%	151	86.4%	81	-22.1%	104
Essbare Pilze (kg)	112.8	-34.0%	170.8	43.9%	118.7	104.7%	58	-37.0%	92
Ungeniessbare Pilze (kg)	48.7	7.0%	45.5	56.9%	29.0	286.7%	7.5	-25.0%	10
Giftpilze (kg)	6.7	-41.7%	11.5	88.5%	6.1	306.7%	1.5	-50.0%	3

Soziale Sicherheit

Krankenversicherung	2019	+/-	2018	+/-	2017	+/-	2016	+/-	2015
Prämienvverbilligungen	3'386'343	-1.9%	3'450'526	19.8%	2'879'978	-2.5%	2'955'132	2.4%	2'886'968
Anteil Stadt an die Prämienvverbilligungen	683'281	-2.9%	703'355	24.3%	565'656	0.9%	560'470	-0.4%	562'468
Übernahmekosten von Krankenkassen-Ausständen	200'508	16.4%	172'198	-15.9%	204'730	-12.2%	233'233	22.7%	190'161
Anzahl Personen mit Verlustscheinübernahmen	60	11.1%	54	-23.9%	71	1.4%	70	-13.6%	81
Anzahl Personen im Krankenkassen-Case-Mgmt.	154	92.5%	80	90.5%	42	44.8%	29	141.7%	12

AHV/IV Zweigstelle	2019	+/-	2018	+/-	2017	+/-	2016	+/-	2015
AHV/IV-Rentner/innen mit Anspruch auf EL	180	-4.8%	189	-0.5%	190	-0.5%	191	6.7%	179
Ergänzungsleistungen in CHF	2'423'567	-15.8%	2'878'550	12.0%	2'570'898	-6.8%	2'758'166	0.8%	2'737'518
Krankheits-/Behinderungskosten im Rahmen der EL	228'383	5.5%	216'519	7.3%	201'856	4.8%	192'609	7.9%	178'477

Sozialhilfe	2019	+/-	2018	+/-	2017	+/-	2016	+/-	2015
Dossiers total	38	-41.5%	65	-9.7%	72	4.3%	69	0.0%	69
Personen total	68	-22.7%	88	-8.3%	96	15.7%	83	-11.7%	94
Erwachsene	26	-58.7%	63	-11.3%	71	18.3%	60	-13.0%	69
Kinder	33	32.0%	25	0.0%	25	8.7%	23	-8.0%	25
Neuanmeldungen	10	-28.6%	14	-53.3%	30	57.9%	19	0.0%	19
Abgänge	14	-46.2%	26	18.2%	22	-24.1%	29	26.1%	23
Total Sozialhilfeleistungen inkl. Alimentenhilfe	804'105	17.2%	685'832	-51.9%	1'427'193	160.1%	548'610	-12.4%	626'069
Sozialhilfeleistungen pro Einwohner	134.85	17.7%	114.59	-52.0%	238.90	155.8%	93.41	-12.5%	106.81

Alimentenbevorschussung	2019	+/-	2018	+/-	2017	+/-	2016	+/-	2015
Dossiers	13	-27.8%	18	12.5%	16	0.0%	16	-5.9%	17
Kinder	16	-36.0%	25	-10.7%	28	21.7%	23	-4.2%	24

Alimenteninkasso	2019	+/-	2018	+/-	2017	+/-	2016	+/-	2015
Dossiers	15	25.0%	12	0.0%	12	-14.3%	14	0.0%	14
Kinder	11	-47.6%	21	0.0%	21	40.0%	15	0.0%	15
Frauen	8	-100.0%	20	-100.0%	20	0.0%	0	0.0%	0

Asylwesen	2019	+/-	2018	+/-	2017	+/-	2016	+/-	2015
Dossiers	12	71.4%	7	0.0%	7	-12.5%	8	100.0%	4
Erwachsene	12	50.0%	8	-33.3%	12	33.3%	9	50.0%	6
Kinder	17	70.0%	10	-23.1%	13	0.0%	13	30.0%	10

Freiwillige Finanzverwaltung	2019	+/-	2018	+/-	2017	+/-	2016	+/-	2015
Dossiers	6	-14.3%	7	-53.3%	15	15.4%	13	85.7%	7

Verkehr

Verkehr	2019	+/-	2018	+/-	2017	+/-	2016	+/-	2015
GA-Tageskarten, Anzahl	1'460	0.0%	1'460	0.0%	1'460	0.0%	1'460	0.0%	1'460
GA-Tageskarten, Belegung in Tagen	1'380	5.3%	1'311	-4.9%	1'378	1.0%	1'364	-0.4%	1'370

Umweltschutz und Raumordnung

Friedhof, Bestattungswesen	2019	+/-	2018	+/-	2017	+/-	2016	+/-	2015
Erdbestattungen	3	-62.5%	8	60.0%	5	-28.6%	7	-36.4%	11
Urnenbestattungen	39	0.0%	39	56.0%	25	-28.6%	35	9.4%	32
Alternative Bestattungen	10	-28.6%	14	250.0%	4	-20.0%	5	-28.6%	7
Auswärts bestattete Einwohner	9	125.0%	4	-60.0%	10	66.7%	6	0.0%	6

Wasserversorgung	2019	+/-	2018	+/-	2017	+/-	2016	+/-	2015
Verkauf nach Messung	m3		m3		m3		m3		m3
An Abonnenten in Bischofzell, Sitterdorf Halden, Eberswil und Leutswil	2'303'587	-2.3%	2'357'317	0.1%	2'355'659	-4.4%	2'463'510	3.6%	2'378'888
An Korporation Zuckenriet	70	-18.6%	86		0	-100.0%	38	-90.1%	382
An direkt belieferte Abonnenten im Kt. St. Gallen	13'182	-10.3%	14'702	22.1%	12'043	13.8%	10'584	8.4%	9'767
An Zweckverband Felsenholz	0		0		0		0		0
Bauprovisorien	4'174		6'302		2'090		keine Daten		keine Daten
Total	2'321'013	-2.4%	2'378'407	0.4%	2'369'792	-4.2%	2'474'132	3.6%	2'389'037
Abgabe nach Messung und Vertrag									
in das Netz Schweizersholz	66'680	7.6%	61'972	-10.2%	69'023	16.1%	59'476	-5.2%	62'758
Abgabe nach Schätzung									
Öffentliche Brunnen, Leerläufe, Feuerwehr, Bauamt, Neubauten, Strassenbau, Netzspülungen, Reservoirreinigungen, Rohrbrüche, Messdifferenzen Prov. Wasseranschlüsse									
Total Bischofzell und Sitterdorf	262'254	-23.8%	344'117	76.0%	195'519	-13.2%	225'353	109.8%	107'422
Total Verbrauch pro Jahr	2'583'267	-5.1%	2'722'524	3.3%	2'634'334	-4.5%	2'758'961	7.8%	2'559'217
Grösste Abgabe pro Tag in m3	11'630	6.6%	10'914	-10.7%	12'219	-5.3%	12'903	4.7%	12'322
Kleinste Abgabe pro Tag in m3	2'194	-8.2%	2'391	4.4%	2'291	7.2%	2'137	-0.2%	2'142
Grösste Abgabe im Monat in m3	212'740	-20.2%	266'491	-6.2%	284'046	-4.0%	295'731	13.8%	259'762
Bezug ab Schweizersholz für Halden in m3	16'690	3.9%	16'065	47.9%	10'860	-13.1%	12'499	-9.3%	13'775
Anzahl der belieferten Einwohner	7'055	0.1%	7'050	0.1%	7'043	1.8%	6'919	1.2%	6'838
Mittlerer Verkauf pro Kopf und Tag in Liter	1'003	-5.2%	1'058	3.2%	1'025	4.9%	977	2.1%	957
Die verkaufte Wassermenge verteilt sich auf									
Industriebezügler	1'840'678	-2.4%	1'886'481	-0.4%	1'894'942	-5.4%	2'004'055	5.7%	1'896'752
Gewerbliche und private Verbraucher	476'161	-3.8%	495'080	4.3%	474'850	1.0%	470'077	-4.5%	492'285
	2'316'839	-2.7%	2'381'561	0.5%	2'369'792	-4.2%	2'474'132	3.6%	2'389'037

Abfallbeseitigung	2019	+/-	2018	+/-	2017	+/-	2016	+/-	2015
Grünabfälle, Kompost (in Tonnen)	347.00	12.0%	309.92	0.5%	308.33	-15.4%	364.65	7.2%	340.00
Altöl (in Tonnen)	2.60	8.8%	2.39	-10.2%	2.66	9.5%	2.43	-16.0%	2.89
Alu/Dosenentsorgung (in Tonnen)	12.85	18.8%	10.82	12.3%	9.64	-6.4%	10.29	-9.8%	11.41
Glas (in Tonnen)	200.13	1.8%	196.59	-7.2%	211.87	3.9%	203.84	-10.9%	228.79
Metall (in Tonnen)	13.97	-44.1%	24.98	71.3%	14.58	-50.5%	29.44	41.7%	20.77
Papier/Karton (in Tonnen)	256.97	-6.8%	275.58	-3.2%	284.60	14.5%	248.66	-3.4%	257.37

Volkswirtschaft

Energieberatungsstelle	2019	+/-	2018	+/-	2017	+/-	2016	+/-	2015
Besprechungen am/im Objekt	15	100.0%	0	-100.0%	7	-75.0%	28	-30.0%	40
Beratungen	15	50.0%	10	66.7%	6	-78.6%	28	-31.7%	41
Information an Personen	8	100.0%	0	-100.0%	6	-40.0%	10	-56.5%	23

Elektrizitätsversorgung	2019	+/-	2018	+/-	2017	+/-	2016	+/-	2015
	in kWh		in kWh		in kWh		in kWh		in kWh
Bezug von EKT Energie AG	31'488'085	3.2%	30'508'072	0.1%	30'489'968	-0.1%	30'525'700	-54.7%	67'426'441
Produzenten im TGB Versorgungsgebiet	6'689'660	21.1%	5'525'655	-3.8%	5'740'989	2.8%	5'584'638	9.6%	5'094'220
Externe Produzenten	47'094'017	-7.8%	51'094'807	-0.9%	51'565'729	0.9%	51'097'628	352.1%	11'301'241
Total Bezug	85'271'762	-2.1%	87'128'534	-0.8%	87'796'686	0.7%	87'207'966	4.0%	83'821'902
Grundversorgung									
Haushalt, Kleinbezüger	22'958'102	6.1%	21'640'745	-3.8%	22'492'617	-0.3%	22'553'835	4.0%	21'682'301
Industrie	12'916'882	-2.0%	13'182'644	6.1%	12'418'986	3.4%	12'008'462	3.1%	11'652'386
Strassenbeleuchtung	251'065	-0.9%	253'226	-7.4%	273'460	-0.1%	273'635	-9.3%	301'789
Freier Markt									
Freie Kunden	48'150'314	-5.8%	51'094'807	-0.9%	51'565'729	0.9%	51'097'628	4.3%	48'997'444
Total Abgabe	84'276'363	-2.2%	86'171'422	-0.7%	86'750'792	1.0%	85'933'560	4.0%	82'633'920
Total Ankauf	85'271'762	-2.1%	87'128'534	-0.8%	87'796'686	0.7%	87'207'966	4.0%	83'821'902
Verluste und Ableseverschiebungen in kWh	995'399	4.0%	957'112	-8.5%	1'045'894	-17.9%	1'274'406	7.3%	1'187'982
Verluste und Ableseverschiebung in %	1.17%		1.10%		1.19%		1.46%		1.42%
Verkauf Thurgauer Naturstrom-Produkte									
Haushalt, Kleinbezüger	765'456	8.3%	706'648	-8.5%	772'597	39.5%	554'014	9.2%	507'205
Gewerbe und Industrie	754'853	7.6%	701'468	-3.7%	728'638	2.5%	710'973	0.6%	706'505

Finanzen und Steuern

Steuern	2019	+/-	2018	+/-	2017	+/-	2016	+/-	2015
Anzahl steuerpflichtige natürliche Personen	3'803	2.0%	3'728	0.6%	3'706	-0.1%	3'711	1.3%	3'663
Anzahl Quellensteuerpflichtige	577	-4.3%	603	15.3%	523	8.5%	482	9.3%	441
Anzahl steuerpflichtige juristische Personen	333	4.7%	318	6.7%	298	3.1%	289	4.0%	278
Natürliche Personen laufendes Jahr	6'327'027	2.8%	6'153'726	3.3%	5'959'660	1.8%	5'852'880	3.7%	5'644'355
Quellensteuern	302'490	-4.1%	315'486	8.0%	292'086	11.7%	261'417	4.8%	249'326
Juristische Personen laufendes Jahr	1'331'577	12.6%	1'182'869	-0.5%	1'188'533	5.8%	1'123'283	-0.6%	1'130'628
Steuern aus früheren Jahren	-209'351	-5.4%	-221'350	172.6%	-81'187	-32.5%	-120'250	-29.8%	-171'190
Abschreibungen und Steuererlasse	26'818	-73.0%	99'218	81.4%	54'708	27.0%	43'093	-13.9%	50'028
Steuerkraft pro Einwohner	1'866	6.5%	1'752	0.2%	1'748	2.3%	1'708	3.0%	1'658
Ertragsanteil an Liegenschaftsteuern	322'487	3.5%	311'594	3.7%	300'472	3.5%	290'323	2.7%	282'719
Ertragsanteil an Grundstücksgewinnsteuern	224'019	-48.4%	433'769	-2.5%	444'785	198.9%	148'818	-13.0%	171'152
Ertragsanteil Strassenverkehrssteuern	160'417	2.0%	157'320	-0.7%	158'447	6.2%	149'224	-7.2%	160'727
Hunde	372	3.0%	361	0.6%	359	0.6%	357	1.7%	351
Hundesteuer	39'463	0.7%	39'200	4.2%	37'612	23.6%	30'428	-0.2%	30'475

Finanzkennzahlen*	2019	2018	2017	2016	2015
Angewendetes Rechnungslegungs-Regelwerk	HRM 2	HRM 2	HRM 2	HRM 2	HRM 1
Selbstfinanzierung	2'905'966	2'003'071	1'362'447	1'732'738	1'638'732
Selbstfinanzierungsgrad	100.2%	127.9%	49.2%	110.5%	61.3%
Nettovermögen (+) / -verschuldung (-) am 31.12.	771'981	755'191	480'907	1'855'966	-3'369'562
Nettovermögen (+) / -verschuldung (-) pro Einwohner	130	126	80	313	-575
Nettoverschuldungsquotient	-9.7%	-10.0%	-6.4%	-26.3%	49.5%
Bruttoverschuldung am 31.12.	15'313'158	15'823'774	15'654'500	14'685'609	15'714'256
Zinsbelastungsanteil	0.3%	0.4%	0.8%	1.1%	-2.7%
Bilanzüberschussquotient	44.7%	37.0%	35.7%	44.9%	48.0%
Eigenkapital am 31.12.	20'413'965	19'175'792	18'886'702	19'008'497	3'266'162
davon Bilanzüberschuss	3'557'654	2'808'299	2'683'979	3'174'715	3'266'162
davon Neubewertungsreserve HRM 2	10'116'067	10'116'067	10'116'067	10'116'067	0
davon Spezialfinanzierungen und Fonds	6'436'576	6'251'426	6'086'657	5'717'715	0

*Aufgrund der Umstellung der Rechnungslegung auf HRM 2 per 1. Januar 2016 weichen einzelne Kennzahlen ab dem Jahr 2016 gegenüber den Vorjahren markant ab.